UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TÂN HỒNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-HC        Tân Hồng, ngày        tháng       năm 2023

V/v triển khai thực hiện Thông

báo số 16/TB-VPCP của Văn

phòng Chính phủ và Thông báo

số 434/TB-TCTTKĐA của Tổ

công tác Đề án 06 của Chính phủ

Kính gửi:

- Công an Huyện.

- Các cơ quan chuyên môn Huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 07/UBND-KSTTHC, ngày 01/3/2023 của Uỷ ban

nhân dân Tỉnh về việc triển khai thực hiện Thông báo số 16/TB-VPCP của Văn

phòng Chính phủ và Thông báo số 434/TB-TCTTKĐA của Tổ công tác triển

khai Đề án 06 của Chính phủ. Uỷ ban nhân dân Huyện yêu cầu:

 I. Công an Huyện, các cơ quan chuyên môn Huyện và Uỷ ban nhân

dân các xã, thị trấn thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Tổ chức triển khai nội dung Thông báo số 16/TB-VPCP ngày

28/01/2023 của Văn phòng Chính phủ; Thông báo số 434/TB-TCTTKĐA ngày

27/01/2023 của Tổ công tác triển khai Đề án 06 Trung ương (xem văn bản trên

Idesk) đến cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị để nâng cao

nhận thức, hành động về chuyển đổi số và triển khai thực hiện Đề án số 06/CP

của Chính phủ, tạo sự lan tỏa ở các cấp, các ngành; khắc phục những tồn tại, hạn

chế trong năm 2022; đề ra giải pháp triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ năm

2023 với sự quyết tâm cao, hành động quyết liệt, hiệu quả.

2. Khẩn trương xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ của

Đề án số 06/CP năm 2023 theo Kế hoạch số 58/KH-UBND, ngày 20/02/2023

của Uỷ ban nhân dân Huyện, đảm bảo phù hợp với tình hình, thực hiện các

nhiệm vụ tại cơ quan, gửi về Uỷ ban nhân dân Huyện (qua đội CSQLHC về

TTXH, Công an Huyện để tổng hợp).

3. Tập trung triển khai 53 dịch vụ công thiết yếu (25 dịch vụ công thiết yếu

tại Đề án 06 và 28 dịch vụ công theo Quyết định số 422/QĐ-TTg ngày 04/4/2022

của Thủ tướng Chính phủ). Hoàn thành quy trình nghiệp vụ, số hóa hồ sơ, kết quả

giải quyết thủ tục hành chính đã cung cấp trên môi trường mạng, kết nối các dịch

vụ công trực tuyến với Cổng dịch vụ công quốc gia; đồng thời rà soát đánh giá và

tái cấu trúc toàn bộ các dịch vụ công đã cung cấp trên Cổng dịch vụ công quốc

gia bảo đảm đáp ứng nguyên tắc lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm. Chủ

động hướng dẫn, tổ chức triển khai số hóa, cung cấp dịch vụ công trực tuyến,

thường xuyên đánh giá kết quả thực hiện thông qua mức độ hài lòng của người

dân, doanh nghiệp.

2

 4. Rà soát, đánh giá an toàn thông tin, an ninh mạng các hệ thống thông

tin Cơ sở dữ liệu; khẩn trương khắc phục những hạn chế, bất cập về lỗ hỏng bảo

mật, tình trạng lộ lọt thông tin và bảo vệ dữ liệu cá nhân.

5. Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ hàng tháng theo Công

văn số 554/UBND-HC, ngày 09/6/2022 của UBND Huyện về việc phối hợp,

thực hiện chế độ thông tin báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án 06/CP.

6. Giao Công an Huyện phối hợp Văn phòng HĐND và UBND Huyện

theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện nội dung chỉ đạo này.

II. Bổ sung một số nhiệm vụ vào Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày

20/02/2023 của Uỷ ban nhân dân Huyện

1. Tại mục 1, phần II về công tác chỉ đạo điều hành, bổ sung thêm nhiệm

vụ: Tổ chức điều tra cơ bản theo đặc thù vùng miền để áp dụng, triển khai Đề án

cho phù hợp.

- Đơn vị chủ trì: Công an Huyện;

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND Huyện;

- Thời gian hoàn thành: Tháng 3/2023.

2. Tại mục 3, phần II về nhóm dịch vụ công, bổ sung thêm nhiệm vụ: Rà

soát từng dịch vụ công, thực hiện cắt giảm các thành phần hồ sơ đã sử dụng dữ

liệu dân cư (đặc biệt là lĩnh vực tư pháp và tài nguyên môi trường) để nâng cao

chất lượng, không để mất niềm tin của người dân với các dịch vụ công của

Chính phủ. Nghiên cứu triển khai dịch vụ công linh hoạt, sáng tạo để thu hút

người dân thực hiện.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND Huyện;

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan chuyên môn Huyện và Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn;

- Thời gian hoàn thành: Quý I/2023.

3. Tại mục 4, phần II về nhóm tiện ích phục vụ phát triển kinh tế, xã hội,

bổ sung thêm nhiệm vụ: Tiếp nhận hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính không

yêu cầu người dân xác nhận Chứng minh nhân dân 9 số vì đã có trên mã QR của

thẻ CCCD gắn chíp.

- Đơn vị thực hiện: Các cơ quan chuyên môn Huyện và Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn;

- Đơn vị phối hợp: Công an Huyện; Phòng Văn hóa và Thông tin.

- Thời gian hoàn thành: Thường xuyên.

4. Tại mục 6, phần II về xây dựng hệ sinh thái, dữ liệu dùng chung, bổ

sung thêm nhiệm vụ: Tham mưu triển khai thực hiện Công văn số

1050/HTQTCT-QLHC ngày 09/11/2022 giữa Cục Cảnh sát Quản lý hành chính

về trật tự xã hội - Bộ Công an và Cục hộ tịch, quốc tịch, chứng thực - Bộ Tư

pháp về quy trình thực hiện đối chiếu, cập nhật, đồng bộ dữ liệu giữa CSDL

quốc gia về dân cư và CSDL hộ tịch điện tử.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp;

- Đơn vị phối hợp: Công an Huyện và Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Thời gian hoàn thành: Sau khi ngành Tư pháp hoàn thành việc scan sổ

hộ tịch cập nhật vào CSDL hộ tịch điện tử.

3

5. Bổ sung thêm mục 8, phần II về nhiệm vụ đảm bảo an ninh an toàn, cụ

thể là: Xây dựng Kế hoạch đào tạo, tuyển dụng cán bộ về An toàn thông tin. Rà

soát, điều động công chức, viên chức được đào tạo, có kinh nghiệm về Công

nghệ thông tin, đặc biệt là An toàn thông tin thực hiện chuyên trách công tác bảo

đảm an ninh, an toàn thông tin tại đơn vị.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin;

- Đơn vị phối hợp: Phòng Nội vụ, Văn phòng HĐND và UBND Huyện và

UBND các xã, thị trấn;

- Thời gian hoàn thành: Quý I/2023.

6. Bổ sung thêm mục 9, phần II về nội dung thi đua khen thưởng như

sau: Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất

sắc trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06/CP trên địa

bàn huyện.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Nội vụ;

- Đơn vị phối hợp: Công an Huyện, Văn phòng HĐND và UBND Huyện

và UBND các xã, thị trấn;

- Thời gian thực hoàn thành: thực hiện thường xuyên.

Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, ban

ngành và Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn trao đổi kịp thời về Uỷ ban nhân dân

Huyện (qua Đội CSQLHC về TTXH, Công an Huyện) để hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT/UBND Huyện;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Lưu: VT/UBMỹ.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Huỳnh Văn Nhã

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-21T09:11:06+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tân Hồng<ubndtanhong@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-21T09:11:06+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tân Hồng<ubndtanhong@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-21T09:11:07+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tân Hồng<ubndtanhong@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-21T09:11:07+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tân Hồng<ubndtanhong@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!